
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ 
от 12.11.2024 № 1374

г. Одинцово

О проведении муниципального конкурса для учителей информатики 
на лучшую методическую разработку (урок-презентация) 

в 2024/2025 учебном году

В целях повышения мотивации педагогических работников к активному использованию 
мультимедиа технологий в образовательном процессе и популяризация инновационного 
педагогического опыта,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 18 ноября 2024 г. по 16 декабря 2024 г. муниципальный конкурс для учителей 
информатики образовательных организаций Одинцовского городского округа на лучшую 
методическую разработку (урок-презентация) в 2024/2025 учебном году (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить список членов жюри Конкурса (Приложение 2).
4. Руководителям образовательных организаций довести до сведения учителей 

информатики информацию о Конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на С.Г. Ибрагимову, директора 

Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

Начальник Управления образования О.А. Ткачева



Приложение 1
к приказу Управления образования 

1 2 НОЯ 2024

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального конкурса для учителей информатики 

на лучшую методическую разработку (урок-презентация) 
в 2024/2025 учебном году

1. Общие сведения.
Цель конкурса: повышение мотивации педагогических работников к активному 

использованию мультимедиа технологий в образовательном процессе и популяризация 
инновационного педагогического опыта.

Задачи конкурса:
- обобщение педагогического опыта учителей информатики в области применения ИКТ на 

уроках и в рамках внеклассных мероприятий;
- повышение профессионального мастерства педагогов;
- улучшение навыков работы педагогов с программой подготовки и просмотра 

презентаций;
- совершенствование научно-методического обеспечения образовательного процесса:
- внедрение и распространение современных инновационных образовательных 

технологий.

2. Участники конкурса

Участниками Конкурса могут быть учителя информатики образовательных организаций 
всех типов Одинцовского городского округа. Ограничений по возрасту и стажу работы нет.

3. Организация и проведение конкурса.

3.1. Организаторами Конкурса являются МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования» и окружное методическое объединение учителей информатики.

3.2. Срок проведения конкурса: 18.11.2024 г. - 16.12.2024 г.
3.3. Количество участников конкурса от одной образовательной организации не ограничено.
3.4. Конкурсную работу необходимо в срок до 16.12.2024 г. (включительно) направить на 

адрес электронной почты  с темой письма «Конкурс урок-презентация». В 
тексте письма указать следующую информацию: ФИО участника. ОУ, Тема методической 
разработки, Класс.

odin rmo infirmail.ru

3.5. С 17.12.2024 по 20.12.2024 г. члены жюри Конкурса осуществляют оценку работ.
3.6. Информирование о результатах конкурса будет произведено не позднее 27.12.2024 г.

4. Требования к конкурсным работам.

4.1. Конкурсная работа должна быть предназначена для использования на уроках или иных 
учебных занятиях, на внеклассных мероприятиях, но в любом случае они должны быть 
предназначены для использования в учебном процессе.

4.2. Презентации принимаются на Конкурс в виде файлов с расширениями РРТ, РРТХ. PPS, 
PPSX. Если ваша презентация включает в себя дополнительные файлы (аудио, видео), то 
желательно упаковать вашу работу в архив формата ZIP или RAR.

4.3. Авторские права на материалы сохраняются за участниками Конкурса. Оргкомитет 
конкурса оставляет за собой право (но не обязанность) проверять работы участников в 

odin_rmo_infirmail.ru


антиплагиат-системах.
4.4. Общие рекомендации к оформлению конкурсной работы (презентации):
1-й слайд должен содержать следующую информацию:
- тема конкурсной работы;
2-й и последующие слайды оформляются в авторской логике.
Количество слайдов - не менее 15.
Дизайн-эргономические требования: сочетаемость цветов, ограниченное количество 

объектов на слайде, цвет текста.
В презентации указываются ссылки на источники информации (в том числе Интернет- 

ресурсы).
Работа должна быть выполнена в едином дизайне.
Использование графики (фотографий, схем, рисунков, диаграмм) должно быть 

оптимальным.
Использование эффектов мультимедиа (графики, анимации, видео, звука) должно быть 

оптимальным.

5. Награждение.

5.1. Среди участников определяются победители и призёры Конкурса.
5.2. Победителями становятся 10% участников, набравших наибольшее количество баллов. 

Призёрами становятся 40% участников, следующих по рейтингу за победителями.
5.3. Участников, ставших победителями Конкурса, наградить грамотами Управления 

образования Администрации Одинцовского городского округа.
5.4. Участников, ставших призерами Конкурса, наградить грамотами Одинцовского учебно­

методического центра «Развитие образования».


